MAQUINA DE GRABAR

NOAG60

NS: 2018-119

MANUAL DE INSTRUCCIONES

PRADA NARGESA, S.L
Ctra. de Garrigas a Sant Miquel s/n - 17476 Palau de Santa Eulalia (Girona) SPAIN
Tel. +34 972568085 - nargesa@nargesa.com - www.nargesa.com



CLIENTES NARGESA

Prada Nargesa cuenta con mas de 8.500 clientes en todo el mundo. Algunos de nuestros clientes,
aquellos que ofrecen servicio a terceros con la maquinaria Nargesa de sus talleres, han querido
formar parte de esta red que pretende conectarles con posibles futuros clientes. De esta forma,
todas aquellas personas o empresas que necesiten piezas que puedan ser fabricadas con la gama
de maquinaria Nargesa, podran encontrarles en su zona para poder satisfacer sus necesidades de

produccion contratando sus servicios.

Groenlandia ' o
ki ' Suecta .

. Fiandia
Conod s e
£, ()
. e Dinamar ca 23
Aomar
® ' ot & veria @) .
Ly N Ne e Francia RS nia Mongolia
i@ "5 ® P8 o
Q' rerll) @ Turkmenistin
o Jra—
1 Irén . "
Egipto el
Aria
Saodia 18 £ —
omin A e
Sutén Talandia
= = ' emam
Venezuela [o— |
‘Guyana del Sur (Marge
Coombi e m = @
™ & Kenia .
Eeor Indonesia
. st e Sum g
2" X - o SE Angola
. Zambia  \1ozambique
vomvia  ziilRS s ® 5 '
Sotsuana e o, ®
Austalia
citica ® ()
El : Nuevs
Pt

¢ QUIEREN PARTICIPAR?

Envien un email a nargesa@nargesa.com, incluye los siguientes datos y les incluiremos en este listado.

iQueremos animar a todos aquellos que todavia no han participado en esta gran red comercial!

Nombre empresa
CIF
Ciudad
Pais

Maquina o maquinas



PRADA NARGESA

Prada Nargesa S.L es una empresa familiar fundada el afno 1970 ubicada cerca de Barcelona,
Espafia, con mas de 50 afios de experiencia en el sector de la fabricacién de maquinaria industrial, y

mas de 10.000m? de instalaciones. Nargesa es simbolo de calidad, fiabilidad, garantia e innovacién.

Toda nuestra gama de maquinas y accesorios se fabrica integramente en Nargesa. Tenemos un stock

constante de 400 maquinas, y contamos con mas de 16.800 maquinas vendidas por todo el mundo.

NUESTRA GAMA DE MAQUINARIA

Punzonadoras hidraulicas
Curvadoras o dobladoras de tubos
Curvadoras o tubos sin mandril
Torsionadoras de forja en frio
Prensas plegadoras horizontales
Maquinas de forja
Hornos de forja / Fraguas de propano
Maquinas de grabar en frio
Martillo pilén para forja
Cizallas hidraulicas
Maquinas plegadoras hidraulicas
Troqueladoras hidraulicas para cerraduras

Brochadoras o entalladoras verticales



CERTIFICADOS

Prada Nargesa cuenta con varias certificaciones que respaldan tanto los procesos de disefio y
fabricacién, como el recorrido exportando nuestros productos alrededor del mundo, y la calidad de
los componentes de fabricacion de las maquinas. Estas propiedades se convierten en beneficios

para nuestros clientes:

CONCESION DE EXPORTADOR AUTORIZADO
AUTORIZACION DE

EXPORTADOR e Tramites aduaneros mas rapidos
AUTORIZADO

ESEAOR23000312 e Reduccion de la documentacion arancelaria

e Preferencias arancelarias segun situacion geografica

PYME INNOVADORA

( D
@ ¢ Desarrollo en innovacion, disefio y tecnologias de

fabricacion
PYME INNOVADORA g . . . . . .
VéLido hasta ol 31 do mayo de 2026 ¢ Certificacion y auditoria de eficiencia en producto y
1 F e oo 3 servicio
Z ‘X-:» DEESPANA v

e Capacidad de anticipacion frente a las necesidades
del cliente

AENOR GESTION I+D+I

GESTION 1+D+1 e Manufactura basada en el proceso de |+D+l

UNE 166002 ¢ Sistema de vigilancia tecnoldgica




CASOS DE EXITO

En Prada Nargesa consideramos que el testimonio de nuestros clientes es nuestro mejor aval, y es
por eso que nos gusta exponer algunos de los casos de éxito que tenemos alrededor del mundo:

PORTUGAL AUSTRALIA ESTADOS UNIDOS

Capela & Filhos Manufactured Alloy Xtras Madison Environmental Resources

UGANDA RUMANIA

ESPANA
CBET Decoraciéon SL

Steel Limited Gala Metal & Design SRL

¢ QUIEREN PARTICIPAR?

Envien un email a nargesa@nargesa.com incluyendo los siguientes datos y les afiadiremos en nuestra web

Nombre empresa
Nombre testimonio
Cargo
Pais
Texto descriptivo

Fotografia con la maquina



INDICE

1. CARACTERISTICAS DE LA MAQUINA ........coooviiiieeeeeeeeeeeeeee e en s 3

1.1. DIMENSIONES GENEIAIES ...ccoeiiiiiiiiiieieieiiet e e e e et e e e e e e e e e e e e e aeeeeeeeee e eeeeseaseeerannnannnnaanns 3

1.2. DescripCion de la MAQUING ......cccooieiii e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeaeeees 3

1.3. Identificacion de 1a MAQUING ..........oeeiiiiiiiiii e e e 4

1.4. CaracteristiCas gENEIalES ...........ueeiiiiiii i e e e 5

1.5. Identificacion de las ProteCCIONES ..........ooiviiiiiiiie e 6

2. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO .......oooiiiiiiiiii ettt 7

D2 I I =3 ] Yo o (= PP 7

2.2. Condiciones de almacenami€nio ..........oeoiiuuiiieiiiiiiiee e 7

3. MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA ...ttt e e e ae e e e nnreeeeenes 8

3.1. Mantenimiento GENEIAl ........cooi i 8

3 NIVEI A€ ACEITE ..o 8

3.1.2. Engrase cruz de transSmiSion .............ociiuiuiiie i 9

K 1 ] 1= - L PR PPR 9

4. INSTALACION ..ottt ee ettt n s s et e e en e s 10

4.1. Situacion de 18 MAGUING ......ccooiiiiiie et e e 10

4.2, Area de trabajO .......c.cvoveeeeeeeececeeeeeee ettt 10

4.3. Condiciones externas admisiblES ..........cooiiiiiiiiiiiiiiie e 11

v i S @7o) g 1= (0] g T=To [ J=Y 1= o1 o o TR 11

5. MANUAL DE OPERACIONES ...ttt et e e e sate e e e e e e saae e e e s aeaaeeaeeaaes 12

5.1. Descripcion del Panel de Control ............cceoiiiiiiiiiiiieeee e 12

5.2. PUESIA €N MAICNA .....eeiiiiiiiiice e e et e e e e e e e e e e eeae e 12

5.3. Modos de fUNCIONAMIENTO ......cooiiieeee et e e e e eas 13

5.3.1. Modo de funcionamiento manual ... 13

5.3.2. Modo de funcionamiento Continuo/Automatico .............ccooviiiiiiiiiininnnnn. 13

5.4. Cambio de rodillos ¥ requIBCION ..........cooiuiiiiiiiiiii e 13

5.4.1. Cambio de rodillOS ........uueiiiiiiiieeiiiee e 14

5.4.2. Regulacion de la MAqUING ..........ooouiiiiiiiiiee e 15

6. ADVERTENCIAS ...ttt ettt e e e et e e e e e st e e e e e e st be e e e e s aaae e e s essaeaeeennseas 17

7. ACCESORIOS ... i e e 18
ANEXOS

Anexo técnico

Caracteristicas técnicas de los accesorios



1. CARACTERISTICAS DE LA MAQUINA
1.1. Dimensiones generales

00O
e ®o0ofo

T . -
B N -
é 4
o -

\ 780
1230 1236

1400

1.2. Descripcién de la maquina
La finalidad de la maquina NARGESA NOAGO es la de grabar formas, disefios sobre pletinas, tubos,
cuadrados en frio. La forma y el disefio del dibujo grabado dependera del rodillo que utilicemos.

NOTA:

Cualquier otra aplicaciéon que no sea la especificada y para la que ha sido disefada puede
ocasionar dafos a la maquina y a las personas de los cuales el fabricante no se responsabiliza




MAQUINA DE GRABAR NOA60

1.3. Identificaciéon de la maquina

Compuerta engrase Pictogramas aviso

Volante para la
regulacion del

grabado
° Cuadro eléctrico
000
e ®OfoO
©
ST
'Y I 1
=
Regulacién del Regulacién de la
enderezador guia de salida
superior superior
Enderezador
horizontal
Guia de entrada
;r/ / Paro de emergencia
. —
Regulacion del
enderezador inferior ,B
Pedal Pedal
Placa caracteristicas avance retroceso
L/ (D




TRADEMARK NARGESA

T JE——T

PRADA NARGESA, S.L. - CTRA. DE GARRIGAS A SANT MIQUEL S/N
17476 PALAU DE STA. EULALIA (GIRONA) SPAIN - TEL.(+34) 872568085

MODEL NOAGO

YEAR OF MANUFACTURE

SERIAL N

DIMENSIONS 780x1230x1400

mm.

WEIGHT 746 Ka.

POWER 5,5 Kw. INTENSITY 21/12

A

VOLTAGE V. Hz50/60

1.4. Caracteristicas generales

Potencia motor

5.5 KW (7.5 HP) a 1400 r.p.m.

Tension eléctrica

230/400V Trifasica
230V Monofasica

Consumo Eléctrico

2112 A

Velocidad de Trabajo variable

siendo la nominal de 20 r.p.m. a 50 Hz

Capacidad Maxima Tubo Cuadrado

60 mm o 2” 1/2 pulgadas

Capacidad Maxima Cuadrado Macizo

20 mm o 3/4 pulgada

Capacidad Maxima Pletina

60x10 mm o 2"x3/8 pulgada

Peso

746 Kg




MAQUINA DE GRABAR NOA60

1.5. Identificacion de las protecciones

Tapa izquierda

Tapa derecha

Cajon recogedor

Tapa lateral

Queda TOTALMENTE PROHIBIDO trabajar sin las protecciones montadas. Estas solo se tendran
que desmontar en caso de averia o mantenimiento y siempre con la maquina parada.




2. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO
2.1. Transporte
El transporte de la maquina se realizara mediante carretilla elevadora o transpalet, siendo los puntos de

fijacion la base inferior de la maquina tal y como se indica en la imagen.

Se debe de tener en cuenta el riesgo de vuelco de la maquina

2.2. Condiciones de almacenamiento
* Humedad relativa entre 30% y el 95% sin condensacion.
* Temperatura entre 15°C y 55°C.
* No apilar nada sobre la maquina.
* No desmontar la maquina para su almacenamiento.




MAQUINA DE GRABAR NOA60

3. MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA

3.1. Mantenimiento general

La maquina de grabar NARGESA NOAG0 ha sido disefiada y concebida para estar practicamente libre de
mantenimiento. A pesar de esto es necesario comprobar el nivel de aceite del reductor y engrasar la cruz
de transmision.

3.1.1. Nivel de Aceite

Para comprobar el nivel de aceite del reductor este dispone de una mirilla lateral, para acceder a la mirilla
desmontaremos la proteccion derecha y observaremos que el nivel del aceite este a la mitad de la mirilla.
En caso de no ser asi miraremos si existe alguna fuga de aceite, en cuyo caso se debera reparar. Para
cualquier duda disponemos de un servicio Técnico que lo asesorara en todo momento. Si no tenemos
fugas rellenaremos el reductor con aceite SAE 80-140 por el tapén de llenado hasta que el nivel alcance la
mitad de la mirilla.

Esta operacion sera necesaria 1 vez cada 3 meses en caso de un uso continuo de la misma.

Tapon de llenado

Mirilla nivel
de aceite




3.1.2. Engrase Cruz de Transmision

La cruz de Transmisidn es la encargada de transmitir el movimiento al rodillo superior que puede
desplazarse hacia arriba y abajo. Esta pieza es necesario engrasarla cada 40 horas de funcionamiento
aproximadamente.

Para engrasar la cruz de transmision retiramos la compuerta de engrase y hacemos girar la maquina hasta
que el engrasador nos quede alineado con la apertura, mediante una bomba de engrase engrasaremos la

cruz.
Compuerta engrase
S :
}
Engrasador
‘D Cruz de transmision
3.2. Limpieza

La maquina de grabar NARGESA NOAGOQ esta pensada para grabar material, esta operacion origina la
produccion de cascarilla. Para recogerla, la maquina dispone de un cajon recogedor en la zona inferior de
los rodillos de trabajo y enderezador vertical.

Se aconseja periddicamente su extraccion y limpieza.




MAQUINA DE GRABAR NOA60

4. INSTALACION
4.1. Situacion de la maquina

La maquina NARGESA NOAG6O se posicionara sobre una superficie lisa y nivelada. Si se desea se puede
anclar al suelo mediante los agujeros realizados en la base para este fin.

Agujero de anclaje

4.2. Area de Trabajo

Para el uso de la maquina NARGESA NOAGO es necesario disponer del espacio suficiente para la carga
del material y la salida de este.

La posicion de trabajo es la parte frontal y en caso lateral desde la posicién indicada en la figura.

Salida de material




4.3. Condiciones externas admisibles
Las condiciones de trabajo de la maquina NARGESA NOAG0 oscilaran entre los +5°C y los +50°C siendo
la maxima temperatura continuada de +45°C (24 Horas)

La condicion de humedad ambiental oscilara entre el 30 y el 90% sin condensacion.

4.4. Conexionado Eléctrico

La maquina de grabar NARGESA NOAGOQ esta disefiada para ser conectada a una toma de corriente de
230 0 400V trifasica 50/60Hz.

X Y Z

Figura estrella

(predeterminada)

Para tension 400V
q A wy

L1| L2| L3|

Figura triangulo
Para tension 230V

Si la tension de la linea no es la indicada: el variador de frecuencia del motor NO ES MULTI TEN-
SION asi que si tenemos que cambiar la tension, el variador debera sustituirse en funcién de la tension de
alimentacion.

Deberemos tener en cuenta al conectar la maquina que el sentido de giro de los rodillos sea el indicado en
la imagen al accionar el pedal de avance.

Direccion del material

.

L/ N /@\

Pedal Pedal
avance retroceso




MAQUINA DE GRABAR NOA60

5. MANUAL DE OPERACIONES
5.1. Descripcion del Panel de Control
En la parte lateral de la maquina se encuentra el cuadro eléctrico el cual incorpora el panel de control que

describimos en la siguiente imagen.

Piloto tension Piloto maquina Piloto anomalia
en marcha

Selector
Automatico/Manual
Interruptor
general
Potenciometro Automatico  Manual Pulsador Pulsador Pulsador
Inicio automatico  Marcha/Paro rearme

5.2. Puesta en marcha

Para comenzar a trabajar con la maquina de grabar Nargesa NOA60 procederemos de la siguiente forma:
- Conectamos la maquina a la red.

- Conectamos el Interruptor general a la posicién 1. Se iluminaran los pilotos blanco y rojo.

- Accionamos el Pulsador de rearme (pulsador Azul) con lo que el piloto rojo debe apagarse, en caso de
no hacerlo revisar el paro de emergencia del pedal. En caso de estar accionado revisar que no exista
ningun problema en la zona de rodillos y desclavarlo. Volver a accionar el pulsador azul de rearme, el
piloto rojo se apaga.

- Accionamos el pulsador de marcha y cuando se ilumina el piloto verde tenemos la maquina lista para su

funcionamiento.

- 10 -



5.3. Modos de Funcionamiento
La maquina de grabar Nargesa NOAG0 dispone de 2 modos de Funcionamiento diferenciados entre si.

Estos modos son:

Modo Manual: Modo en el que nosotros regularemos la maquina para su funcionamiento.
Modo Continuo/Automatico: Modo en el que trabajaremos de forma continua

5.3.1. Modo de Funcionamiento Manual

Este modo de funcionamiento nos permite el control total de la maquina de grabar Nargesa NOAGO a una
velocidad de giro reducida y fija para poder realizar la regulacion de la maquina.

Para seleccionar el modo de Funcionamiento Manual Ponemos la maquina en marcha tal y como se indica
en el apartado 5.2 y giramos el selector hacia la posicion de funcionamiento manual a partir de este
momento y con ayuda de los pedales podremos controlar el sentido de giro de la maquina hacia adelante
0 hacia atras, segun el pedal que accionemos, en el momento que nosotros dejamos de accionar el pedal
la maquina se detiene. Gracias a este modo de Funcionamiento es posible regular la maquina.

5.3.2. Modo de Funcionamiento Continuo/Automatico

Una vez tenemos la maquina de grabar Nargesa NOAGO regulada, mediante este modo de
funcionamiento, podemos empezar el trabajo en serie.

Para seleccionar este modo de funcionamiento sera necesario girar el selector hacia la posicion de
funcionamiento Continuo/Automatico @ . Para poner en marcha la maquina:

- Apretamos el Pulsador Inicio Continuo/Automatico del panel de control la maquina inicia el movimiento
sin interrupcién. Para detenerla sera necesario accionar el Pulsador de Paro.

En este modo de funcionamiento el potenciometro que esta en el Panel de Control nos permite regular la
velocidad de la maquina.

5.4. Cambio de Rodillos y Regulacion

La maquina de grabar Nargesa NOAGOQ tal y como se ha comentado en apartados anteriores graba el
disefio de los rodillos sobre el material. En este capitulo explicaremos como realizar el cambio de rodillos y
como regularla para obtener un resultado 6ptimo.

Hemos de tener en cuenta que el marcado de los diferentes materiales necesita rodillos diferentes es decir
si marcamos un perfil tubular necesitaremos dos rodillos iguales para realizar le mismo marcado en las
caras, si es un pasamano necesitamos un rodillo liso para la cara inferior y uno con el grabado para la cara
superior. Tanto en un tipo con el otro seran necesarias las guias de entrada del material adecuadas a cada

dimension.

- 11 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

5.4.1. Cambio de Rodillos

Para realizar el cambio de rodillos subimos el eje superior mediante el Volante de Regulacién. Quitamos
los tornillos 1 y 2 para poder liberar las piezas 3 y 4 y extraemos la guia inferior 5. Si queremos grabar
pasamano montaremos el rodillo liso 7 en el eje inferior y el rodillo con el disefio deseado 8 en el eje
superior, montamos la guia inferior 5 en sus encajes, montamos las piezas 3 y 4 juntamente con los
tornillos 1 y 2 para fijarlas. A continuacién montamos la guia de entrada 11 que se fijara con el tornillo 12 a
la maquina. Ya tenemos la NOAGO lista para iniciar la regulacion que se explicara en el préximo capitulo.
Por otro lado si lo que deseamos es marcar un tubo cambiaremos los rodillo 7 y 8 por los rodillos 9 NO
MONTAREMOS la guia inferior 5 ya que para realizar el marcado de tubos no es necesaria,
montamos las piezas 3 y 4 con los tornillos 1 y 2 asi como la correspondiente guia de entrada 11.

- 12 -



5.4.2. Regulacion de la Maquina

Regulacion o
enderezador
of
-3
Enderezador

horizontal

v O =200

G0

Aoy

Regulacion Regulacién
enderezador guia salida
superior superior

Volante
regulacién
grabado

Regulacion /
enderezador

inferior

L/

\

Pedal Pedal
avance retroceso

Lector posicion
rodillo superior

Eje superior

Guia de entrada

Entrada del material

Guia de salida
inferior ﬁ

Eje inferior

L)

Para poder regular la maquina de grabar Nargesa NOAG0O el primer paso que hemos de realizar es

escoger el modo de funcionamiento manual descrito en el apartado 5.3.1.

- 13 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Una vez seleccionado el modo de funcionamiento manual y montados los rodillos con los que deseamos
trabajar procedemos a la regulacién de la maquina:

- Mediante el Volante de Regulacion de Grabado subimos el eje superior hasta su maxima posicion.

- Subimos el rodillo enderezador superior hasta arriba.

- Elevamos la guia de salida superior.

- Bajamos los rodillos enderezadores inferiores hasta su posicion mas baja.

- Abrimos al maximo los enderezadores horizontales

- Introducimos la barra de material que deseamos grabar y comprobamos que no tenemos interferencias
con los enderezadores verticales y con los horizontales

- A continuacion y con ayuda del volante de regulacién hacemos descender el rodillo de grabar para ir
presionando sobre el material. Es posible que tengamos que ir bajando también la guia de salida superior
para evitar la interferencia con el rodillo.

- Una vez notamos presién sobre el material accionamos el pedal de avance para que la maquina empiece
a grabar.

- Cuando el material sale por el otro extremo observamos la profundidad del marcado, en caso de que
deseemos un marcado mas profundo accionamos el pedal de retroceso hasta que el material quede
liberado del rodillo.

- Accionamos el volante de regulacion para obligar a realizar un marcado mas profundo y volvemos a
accionar el pedal de avance. Esta accién se repetira hasta que obtengamos el marcado deseado en el
material.

- Una vez tenemos el marcado deseado elevamos los rodillos enderezadores inferiores hasta que toquen
el material sin forzarlo. Realizamos la misma operacion con el rodillo superior y con la guia de salida
superior.

- Si una vez grabado observamos que el material queda curvado en sentido vertical procedemos a ajustar
los enderezadores superior e inferior hasta conseguir que el material salga plano.

- Por otro lado si observamos que el material se curva en sentido horizontal ajustaremos los rodillos
enderezadores horizontales hasta obtener un material recto.

Una vez finalizados todos estos pasos ya tenemos la maquina de grabar NARGESA NOAG0 a punto para
iniciar la produccion mediante el modo de funcionamiento Continuo/Automatico.

NOTA Nunca regular el apriete de los rodillos de grabar con el material presionado,
ya que podriamos causar dafos en los rodillos.

- 14 -




6. ADVERTENCIAS

- No manipular ningun componente de la maquina estando en marcha.

- No utilizar la maquina para propdsitos no descritos en el presente manual.

- Utilizar los guantes para la manipulacion de los componentes de la maquina y durante los procesos de
trabajo.

- Utilizar gafas y botas de proteccién homologados.

- Sujetar el material base.

- No trabajar sin las protecciones que equipa la maquina.

En caso de accidente por negligencia del operario, por no atenerse a las normas de uso
y seguridad expuestas en este manual, NARGESA SL no se responsabilizara.

20006

- 15 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

» Accesorios

» Rodillo de grabar pasamano 01

Referencia: 140-11-01-00001.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 02

Referencia: 140-11-01-00002.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 03

Referencia: 140-11-01-00003.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 04

Referencia: 140-11-01-00004.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,5 Kg

- 16 -



» Rodillo de grabar pasamano 05

Referencia: 140-11-01-00005.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Capacidad maxima Peso

1 De 6 a 10mm 60x10 mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 06

Referencia: 140-11-01-00006.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Capacidad maxima Peso

1 De 6 a 10mm 60x10 mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 07

Referencia: 140-11-01-00007.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Capacidad maxima Peso

1 De 6 a 10mm 60x10 mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 08

Referencia: 140-11-01-00008.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Capacidad maxima Peso

1 De 6 a 10mm 60x10 mm 6,4 Kg

- 17 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

» Rodillo de grabar pasamano 09

Referencia: 140-11-01-00009
Rodillo para grabar pasamano hasta 60 mm.
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401,

140-11-01-00402 o la guia 140-11-01-00400

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,1 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 10

Referencia: 140-11-01-00010.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 11

Referencia: 140-11-01-00011.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 12

Referencia: 140-11-01-00012.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,5 Kg

- 18 -



» Rodillo de grabar pasamano 13

Referencia: 140-11-01-00013.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 14

Referencia: 140-11-01-00014.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 15

Referencia: 140-11-01-00015.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
‘ Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

< la guia 140-11-01-00402
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,4 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 16

Referencia: 140-11-01-00016.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,4 Kg

- 19 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

» Rodillo de grabar pasamano 17

Referencia: 140-11-01-00017.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,4 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 18

Referencia: 140-11-01-00018.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,4 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 19

Referencia: 140-11-01-00019.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,4 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 20

Referencia: 140-11-01-00020.40 /

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o >,
la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

4
-y
>

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,5 Kg

- 20 -



» Rodillo de grabar pasamano 21

Referencia: 140-11-01-00021.50

Rodillo para grabar pasamano de 50 mm o 2” pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,4 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 22

Referencia: 140-11-01-00022.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,4 Kg

» Rodillo de grabar pasamano y macizo cuadrado 23

Referencia: 140-11-01-00023

Rodillo para grabar pasamano hasta 60 mm y macizo
cuadrado hasta 25mm.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401,
140-11-01-00402, 140-11-01-00400, 140-11-01-00300 ,
140-11-01-00403 o 140-11-01-00404

Para medidas distintas consultar con el fabricante

‘/

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 24

Referencia: 140-11-01-00024.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,4 Kg

- 21 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

» Rodillo de grabar pasamano 25

Referencia: 140-11-01-00025

Rodillo para grabar pasamano hasta 60 mm.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401,
140-11-01-00402 o la guia 140-11-01-00400

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

1 De 6 a 10mm

» Rodillo para el marcado lateral de pasamano

Referencia: 140-11-01-00028

Rodillo seccionado para grabar diferentes medidas de
pasamano en un mismo juego. Adaptable a los
pasamanos de 25mm o 17, 30mm o0 1” 1/4, 40mm o 1”
1/2 y 50mm o 2.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401,
140-11-01-00402, 140-11-01-00403 o la guia 140-11-
01-00404

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 5a 12mm

12,5 Kg

» Guia de entrada para pasamano de 60 mm

Referencia: 140-11-01-00400
Guia de entrada para pasamano de 60 mm.
Peso: 4,3 Kg

» Guia de entrada para pasamano de 40 y 50 mm

Referencia: 140-11-01-00401
Guia de entrada para pasamano de 40 y 50 mm.
Peso: 4 Kg

- 22 -



» Guia de entrada para pasamano de 1” 1/2 y 2” pulgadas

Referencia: 140-11-01-00402

Guia de entrada para pasamano de 1" 1/2 'y
2” pulgadas.

Peso: 4 Kg

» Guia de entrada para pasamano de 25 y 30mm

Referencia: 140-11-01-00403
Guia de entrada para pasamano de 25 y 30 mm.
Peso: 4,300 Kg

» Guia de entrada para pasamano de 17y 1” 1/4

Referencia: 140-11-01-00404
Guia de entrada para pasamano de 1"y 1” 1/4.
Peso: 4,300 Kg

- 23 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

» Rodillo de grabar 201

Referencia: 140-11-01-00201

Rodillo para grabar pasamano de 12 mm o 1/2”y
15 mm. Para fabricar grapas.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00200
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 1 a4mm

6,5 Kg

» Rodillo de grabar 202

Referencia: 140-11-01-00202

Rodillo para grabar pasamano de 12 mmo 1/2”y
15 mm. Para fabricar grapas.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00200
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Q

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 1 a4mm

6,6 Kg

» Guia de entrada para pasamano de 12 mm o 1/2” y 15 mm

Referencia: 140-11-01-00200

Guia de entrada para pasamano de 12y 15 mm o
1/2” pulgada

Peso: 4,6 Kg

74

» Conjunto de rodillos de grabar 26

Referencia: 140-11-01-00026

Rodillos para grabar pasamano hasta 60 mm. y macizo
cuadrado hasta 20 mm o 3/4” pulgada

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401,
140-11-01-00402, 140-11-01-00400, 140-11-01-00300 ,
140-11-01-00403 o 140-11-01-00404

Para grabar macizo cuadrado al canto es necesaria la

guia de entrada 140-11-01-00027
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor del material

Peso

1 -

11,4 Kg

- 24 -



» Guia de entrada para macizo cuadrado al canto

Referencia: 140-11-01-00027

Guia de entrada para grabar macizo cuadrado al canto
hasta 20mm o 3/4” pulgada

Para grabar macizo cuadrado al canto es necesario el
conjunto de rodillos de grabar 140-11-01-00026

Peso: 18 Kg

» Conjunto de rodillos de grabar 301

Referencia: 140-11-01-00301

Rodillos para grabar macizo cuadrado de 10 mm o 3/8”,
14 mm 0 9/16” y 20 mm o 3/4” pulgada

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00300
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor del material Peso

1 — 12,6 Kg

» Conjunto de rodillos de grabar 302

Referencia: 140-11-01-00302

Rodillos para grabar macizo cuadrado de 12 mm o 1/2”,
16 mm 0 5/8” y 18 mm.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00300
Para medidas distintas consultar con el fabricante

\

Conjunto por maquina Espesor del material Peso

1 — 12,6 Kg

» Conjunto de rodillos de grabar 303

Referencia: 140-11-01-00303

Rodillos para grabar macizo cuadrado de 10 mm o 3/8”,
14 mm 0 9/16” y 20 mm o 3/4” pulgada

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00300
Para medidas distintas consultar con el fabricante

\

Conjunto por maquina Espesor del material Peso

1 — 12,9 Kg

- 25 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

» Conjunto de rodillos de grabar 304

Referencia: 140-11-01-00304

Rodillos para grabar macizo cuadrado de 12 mm o 1/2”,
16 mm 0 5/8” y 18 mm.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00300
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor del material Peso PRECIO

1 — 12,9 Kg 750,00 €

» Guia de entrada para macizo cuadrado

Referencia: 140-11-01-00300

Guia de entrada para macizo cuadrado de 10 mm o
3/8”,12 mm o 1/2”, 14 mm o 9/16”, 16 mm o 5/8”, 18
mm y 20 mm o 3/4” pulgada

Peso: 4 Kg

- 26 -



» Conjunto de rodillos de grabar tubo de 25mm o 17, 30mm o 1” 1/4, 35 y 40mm

Referencia: 140-11-01-00500

Conjunto de rodillos seccionados para grabar diferentes
medidas de tubo cuadrado o rectangular en un mismo
juego. Adaptables a los tubos siguientes:

Tubo cuadrado: 25mm o 17, 30mm o 1” 1/4, 35 y 40mm
Tubo rectangular: 25x20mm o 1”x3/4”, 30x20mm o
171/4x3/4”, 30x25mm, 35x20mm, 35x25mm, 40x20mm,
40x25mm, 40x30mm, 40x35mm

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00501

o la guia 140-11-01-00502

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor minimo del material recomendado por el fabricante Peso
1 3 mm 12 Kg

» Guia de entrada para tubo de 25 mm o 1” y 30 mm o 1" 1/4 pulgadas

Referencia: 140-11-01-00501

Guia de entrada para tubo de 25 mm o 1"y 30 mm
o 1" 1/4 pulgadas

Peso: 3 Kg

» Guia de entrada para tubo de 35y 40 mm

Referencia: 140-11-01-00502
Guia de entrada para tubo de 35y 40 mm
Peso: 2,8 Kg

- 27 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

» Conjunto de rodillos de grabar tubo de 50 y 60mm

Referencia: 140-11-01-00503

Conjunto de rodillos seccionados para grabar diferentes
medidas de tubo cuadrado o rectangular en un mismo juego.
Adaptables a los tubos siguientes:

Tubo cuadrado: 50mm o 60mm

Tubo rectangular: 50x20mm, 50x25mm, 50x30mm,
50x35mm, 50x40mm, 50x45mm, 60x20mm, 60x25mm,
60x30mm, 60x35mm, 60x40mm, 60x45mm, 60x50mm o
60x55mm

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00505

o la guia 140-11-01-00506

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor minimo del material recomendado por el fabricante

Peso

1 3 mm

6 Kg

» Guia de entrada para tubo de 50 mm

Referencia: 140-11-01-00505
Guia de entrada para tubo de 50 mm
Peso: 2,4 Kg

» Guia de entrada para tubo de 60 mm

Referencia: 140-11-01-00506
Guia de entrada para tubo de 60 mm
Peso: 2,2 Kg

- 28 -



» Conjunto de rodillos de grabar tubo de 1" 1/2, 2" y 2" 1/2 pulgadas

Referencia: 140-11-01-00507

Conjunto de rodillos seccionados para grabar diferentes
medidas de tubo cuadrado o rectangular en un mismo
juego. Adaptables a los tubos siguientes:

Tubo cuadrado: 1" 1/2, 2"y 2" 1/2 pulgadas

Tubo rectangular: 171/2x3/4”, 171/2x17, 2°x1”, 2"x171/4,
2’x171/2, 271/2x171/2 pulgadas

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00508,
140-11-01-00509 o la guia 140-11-01-00510
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor minimo del material recomendado por el fabricante

Peso

1 3 mm

6 Kg

» Guia de entrada para tubo de 1" 1/2 pulgadas

Referencia: 140-11-01-00508
Guia de entrada para tubo de 1" 1/2 pulgadas
Peso: 2,6 Kg

\

» Guia de entrada para tubo de 2" pulgadas

Referencia: 140-11-01-00509
Guia de entrada para tubo de 2" pulgadas
Peso: 2,4 Kg

» Guia de entrada para tubo de 2" 1/2 pulgadas

Referencia: 140-11-01-00510
Guia de entrada para tubo de 2" 1/2 pulgadas
Peso: 2,2 Kg

- 29 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

» Mesa de rodillos

Referencia: 140-00-00-00004
Mesa de 7 rodillos
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Altura de trabajo Dimensiones Capacidad de carga

Peso

650 /1200 mm 2050x470 mm 800 Kg

65 Kg

- 30 -



Anexo técnico
Maquina de grabar NOAGQO

Despiece general
Conjunto enderezador horizontal
Conjunto rodillo enderezador horizontal
Conjunto enderezador inferior
Rodillo enderezador movil
Conjunto enderezador superior
Conjunto reductor
Esquemas eléctricos - MAQUINA TRIFASICA
Esquemas eléctricos - MAQUINA MONOFASICA



A1. Despiece general

ojuosa osiad s Uis OpEpIaE (8 838 ou arth ty 00 BiEd OPEZN O S0IE218) B OPEITLED OpINPaIN) 1S sxpad oy < TS BSaBiEN Epei op pepadard sa ougd 9j53

w0 eseBRu MM/ duy
s janby ues € 5

(euais) Bieing ‘w3 neled 94511 ws 1enbia s € sebuieD = B0
AVASEIFRIINVANERN] g

09YON

OJURIWINSAATY

200-10- 11001 UW_Z

I®

ojuaiwelel]

opeoyliop

LLOZ/LL/ce 0g2auo=)

opelnqig

ofe|quesus [op Joy

JvVavYO 3d YNINDVYIN

eyos{ aIWopN

Arvi1dINVYSNG 3d ONVYId

ooaldsa( N

€00-10-LL-00L

- A2 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

N° ORDEN

DESCRIPCION

N° PLANO

CONJUNTO ENDEREZADOR HORIZONTAL

130-11-01-00308

CONJUNTO ENDEREZADOR INFERIOR

130-11-01-00306

CONJUNTO VARILLA ROSCADA ENDEREZADOR
INFERIOR

130-11-01-00302

SEPARADCR INFERIOR ENDEREZADOR

120-11-01-00372

(€

A

i-/

{

T

ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M8X12

020-D913-M8X12

HEXAGONAL ACCIONAMIENTO

120-11-01-00369

CONJUNTO ENDEREZADOR SUPERIOR

130-11-01-00305

CONJUNTO VARILLA ROSCADA ENDEREZADOR
SUPERIOR

130-11-01-00303

ARANDELA APQYOQ VARILLAS SUPERIORES

120-11-01-00391

10

CIRCLIP DE EJE DIN 471 @16

030-D471-00003

11

CONJUNTO VARILLA ROSCADA PATIN ENTRADA
SUPERIOR

130-11-01-00313

12

SOPORTE PATIN SUPERIOR ENTRADA

120-11-01-00386

13

PATIN SUPERIOR ENTRADA ENDEREZADOR

120-11-01-00385

14

TORNILLO ALLEN DIN 912 M12X25

020-D912-M12X25

15

UNION MOVIL SUPERIOR

120-11-01-00313

16

EJE PRINCIPAL MOVIMIENTO VERTICAL

120-11-01-00314

17

ARANDELA APOYO EJE PRINCIPAL

120-11-01-00392

18

CHAVETA PARALELA DIN 6885 A BX6X18

030-D6885A-00031

19

VOLANTE ACCIONAMIENTO NOQAG0

120-11-01-00394

20

(@

!

7
o

i

ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M&X12

020-D913-M6X12

- A3 -

CANTIDAD




N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
21 CONTADOR DD52R-AR-0002.0-S-C3 031-CON-00003 1
22 CIRCLIP EJE DIN 471 @25 030-D471-00008 1
23 ARANDELA DIN 125 B M12 020-D125B-M12 7
24 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M12X40 020-D933-M12X40 8
25 ARANDELA DIN 125 B M10 020-D125B-M10 12
26 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M10X35 020-D933-M10X 35 12
27 SOPORTE FRONTAL TAPA FIJA 120-11-01-00364 1
28 %{{/S TORNILLO HEXAGONAL EMBRIDADO M&X 12 020-D6921-MBX 12 25
29 e CONJUNTO TAPA FIJA NOABO 130-11-01-00311 1
30 TAPA DERECHA MAQUINA DE GRABAR 120-11-01-00351 1
31 TAPA ZONA ENGRASE 120-11-01-00363 1
32 » 000 CALCA ADVERTENCIAS NOASO 122-CAL-1101-002 2
33 TORNILLO IS0 7380 MBX10 020-17380-MBX 10 4
34 ACOPLAMENTO TRACCION LADO MAQUINA 120-11-01-00329 1
35 ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M6X6 020-D913-M6X6 1
36 ACOPLAMIENTO CENTRAL TRACCION 120-11-01-00330 1
37 ACOPLAMIENTO TRACCION LADO REDUCTOR 120-11-01-00325 1
38 CONJUNTO REDUCTOR NOABO 130-11-01-00323 1
39 ! TAPA TRASERA NOABO 120-11-01-00352 1
40 | ACOPLAMIENTO TRACCION INFERIOR 130-11-01-00301 1

- Al -




MAQUINA DE GRABAR NOA60

N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
41 E% ESPARRAGO ALLENDIN 913 M10X20 020-D913-M10X20 4
=
42 ENGRASADOR DIN 71412 M8 RECTO 020-D71412-M8 RECTO 1
43 TUERCA HEXAGONAL DIN 934 M18 020-D934-M18 11
44 PLACA INTERIOR 120-11-01-00317 1
45 BARRA SEPARADORA PASANTE 120-11-01-00343 5
46 BARRA SEPARADORA ROSCADA 120-11-01-00344 1
47 TORNILLO HEXAFE?A%%;:I_A %lg 933 M14X45 8.8 020-D933-M14X45 12
48 ARANDELA DIN 125 1B M14 020-D125B-M14 12
49 GUIA SALIDA PASAMANO 120-11-01-00382 1
P
50 ”,fj’ = TORNILLO HEXAGQNAL DIN 931 M12X65 020-D931-M12x65 4
51 TORNILLO HEXAGQNAL DIN 931 M12X55 020-D931-M12X55 4
52 GUIA EXTERIOR 120-11-01-00318 2
53 COJINETE DE RODILLOS DOBLE SL045011PP 030-CJ-00024 4
54 GRUESO LATERAL DE BRONCE 120-11-01-00402 4
55 RODILLO INFERIOR MAQUINA DE GRABAR 120-11-01-00308 1
56 ; CHAVETA PARALELA DING885A 16X10X50 030-D6885A-00029 2
57 CHAVETA EJES PRINCIPALES 120-11-01-00354 2
58 ‘ | TORNILLO ALLEN DIN 6912 MBX 186 020-DB912-MBX 16 18
59 PASADOR CILINDRICO DIN 7979D D8X40 030-D7979D-00006 4
60 = SOPORTE SUPERIOR 120-11-01-00318 1

- A5 -




N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
61 SOPORTE SUPERIOR EXTERIOR 120-11-01-00420 2
62 PLACA APOY%E;(EE%%R GUIA PATIN 120-11-01-00387 1
63 TORNILLO GUIA ISO 7379 D14X40 020-17379-D14X40 4
64 ARANDELA GUIA EXTERIOR ENDEREZADORES 120-11-01-00393 2
65 REMACHE DE CLAVO DIN 7337 DE AL @3X8 020-D7337-3X8 4

Ca—
66 =z PLACA CARACTERISTICAS NOABO 122-PLC-1101-001 1
67 CAJON RECOGEDOR 120-11-01-00370 1
68 TAPA PROTECCION FRONTAL INFERIOR 120-11-01-00373 1
69 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M12X20 020-D933-M12X20 1
70 SOPORTE INFERIOR EXTERIOR 120-11-01-00419 1
71 PLACA EXTERIOR 120-11-01-00315 1
72 SOPORTE INFERIOR 120-11-01-00338 2
73 < EJE MAQUINA DE GRABAR 120-11-01-00309 2
74 SOPORTE INFERIOR INTERIOR 120-11-01-00418 1
75 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M14X35 020-D933-M14X35 2
76 TUERCA DIN 934 M1i4 020-D934-M14 4
77 2 KIT INSTALACION (Eé_fggslm MAQUINA DE 050-KIE-1101-001 1
78 GUIA ENTRADA PASAMANO 50/40 120-11-01-00366 1
79 GUIA MATERIAL ENTRADA 120-11-01-00326 1
80 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M12X25 020-D933-M12X25 5

- A6 -




MAQUINA DE GRABAR NOA60

N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
81 [ CONJUNTO ESTGRFEJE;AJFI?A MAQUINA DE 130-11.01.00307 1
82 | - | PUERTA IZQUIERDA MAQUINA GRABAR 120-11-01-00360 1
83 } - ‘ PUERTA DERECHA MAQUINA DE GRABAR 120-11-01-00361 1
84 CIERRE DE LENGUETA CON TRIANGULO 8 M20 031-CLT-00001 2
o5 LLAVE PSS SERRE TRANGULODES | sruroo0o 2
86 TORNILLO ALLEN DIN 7991 M6X 16 020-D7991-M6X16 8
87 TORNILLO ALLEN DIN 7991 M&X25 020-D7991-MEX25 8
88 GRUESO PUERTA 120-12-02-00125 4
89 BISAGRA DE PLASTICQ 30 ENTRE CENTROS 031-BP-00001 4
90 TUERCA DIN 934 M12 020-D934-M12 2
91 SOPORTE DELANTERQ MAQUINA 120-12-02-00187 1
92 | PEDAL DOBLE CON PARO DE EMERGENCIA 050-PED-00002 1
93 CIRCLIP EJE DIN471 D55 030-D471-00015 2
94 TORNILLO ISO 7380 M6X 12 020-17380-M6X 12 3

=
95 ) POMO MACHO ESTRELLA MATE 2528 M6X10 031-POMM-00002 1
|
96 : , PROTECCION SUPERIOR ENTRADA NQASBO 120-11-01-00395 1
97 ASA PUENTE 145X40 2117 031-APM-00003 3
98 TORNILLO ALLEN DIN 912 M8X20 020-D912-M8X20 6
99 TUERCA DIN 934 M6 020-D934-M6 8
100 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M14X40 020-D933-M14X40 2

- A7 -




s Osyamect s 15 Ope e 13 855 08 eped o 75

A2. Conjunto enderezador horizontal

foeibiomers 0w S R A s o oo 0 o 950N [ oMUY ae
T@@@@%@Z Z_ Z00-L0- L1001 bow| am opsuppl | Lo’
wpopen | SCEOON O ICE TVINOZNOH 0L
SLOZ/00/81 Ogoloa] opoinqig alo|quirsua [2p Ry MODEMNDZN o._.Z: _-ZOO
oizay sicuion ITVIgWYSNI 30 ONV1d
01 «)« @
0 S e
]
e ®
\g 0 J 0l
60}
8
¢ 3
: 8
q 8
n Ba
oLl A
83
oos
L
aodaidsaqg N 80€00-10-LL-0EL

- A8 -




MAQUINA DE GRABAR NOA60

N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
1.01 SOPORTE FRONTAL ENDEREZADOR TRASERO 120-11-01-00328 1
1.02 SOPORTE TRASERO ENDEREZADOR TRASERO 120-11-01-00327 1
103 TORMILLO REﬁgIET\ZCCI)%IE#ELNEDSEREZADORES 120-11-01-00417 4
1.04 TUERCA DIN 934 M16 020-D934-M16 4
1.05 MUELLE TRACCION D10X1.5 DERECHO 120-11-01-00378 4
106 N CONJUNTO ESS:EE%TEEEEREZADOR 130-11-01-00309 4
1.07 PLACA BASE ENDEREZADOR TRASERO 120-11-01-00331 1
1.08 MUELLE TRACCION D10X1.5 IZQUIERDO 120-11-01-00377 4
1.09 PASADOR CILINDRICO DIN 7979D D8X40 030-D7979D-00006 4
1.10 H TORMNILLO ALLEN DIN 912 MBX 16 020-D912-M6X16 8
1.11 TORNILLO ALLEN DIM 912 h10%25 020-D912-M10X25 10

- A9 -




A3. Conjunto rodillo enderezador horizontal

130-11-01-00309 N° Despiece

PLANO DE ENSAMBLAJE Nombre Fecha

Ref. del ensamblaje Dibujado Tecnic20 18/03/2015
CONJUNTO RODILLO

ENDEREZADOR HORIZONTAL 130-11-01-00809 | YETRCAdt
@ B Tratamiento 501 kg |Maa.  100-11-01-002 [N NAIRGIESAGJ

Ctra. de Garmgas a Sant Mi | s/n 17474 Pal fa. Euldli i
NOALD ra.de Gartiges o Sepy Mauelo/n 1747¢ Polaw st Eula gronc)

Revestimiento

Este plana es propiedad ce Praca Nargesa Si. NO fO0IE Ser reprocLicict, comUnicach & tereeis o Liizaci0 para airo fin que no Sea ef acordado sin sU permiso escrio.

- A10 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
1.06.01 TORMILLO ALLEN DIM 912 M8X25 020-D912-M8X25 4
1.06.02 < TAPARODILLO ENDEREZADOR HORIZONT AL 120-11-01-00337 4
1.06.03 = RODILLO ENDEREZADOR HORIZONTAL 120-11-01-00333 4
1.06.04 CIRCLIP AGUJERO DIN4T2 D55X2 030-D472-00014 4
1.06.05 RODAMIENTO DE RODILLOS DOBLE SL04506PP 030-C 00025 4
1.06.06 - EJE RODILLO ENDEREZADOR HORIZONTAL 120-11-01-00336 4
1.06.07 SOFORTE iOODFglLZLgNETPLEL)EREZADOR 120-11-01-00334 4
1.06.08 ‘ ‘ TORMILLO ALLEN DIM 912 MEX 16 020-D912-MBX16 8
1.06.09 TAPA INFERIOR ENDEREZADCR HORIZONTAL 120-11-01-00335 4
1.06.10 | ‘ TORMNILLO ALLEN DIN 7981 M10X30 020-D7991-M10X30 16
1.06.11 ‘ | TORMILLO ALLEN DIM 7391 M8X25 020-D7991-M8X25 4

- A1l -




A4. Conjunto enderezador inferior

D053 DSNIR NS LS ORBRI008 2 225 O anb Wik N0 &4ed OREZIHN O $0420.42) © OREIILIMU0D ‘Qonp0Idal 12s epod on I3 eeallien Bpald a0 penardod sa ousid 283

L ATy 2l
{oUoIB) o3 "D MOy 7LrL| e Bk oS 0 soBwns 9 Diio 09¥ON

OJuSULSSASY

((VSHDNVN NJ[| | 20101l00l bow

a/m

ITEY TTTSYT]

ge

opooyusp | POR00-LOLLORL IoU3ju| loppzalepu] ojunfuo)
SL0Z/S0/TL 0S| opp(ngig albuupsus [sp Jay
pyded SIGWON drvidWWVYSNG dd ONV1d
€0’¢c c0¢
r0'C
S0¢
90'c &
a2aKdsag oN

L0¢C

0€00-10-LL-0EL

- A12 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
2.01 ESTRUCTURA ENDEREZADCR INFERIOR 130-11-01-00306-FM1 1
2.02 RODILLO ENDEREZADOR MOWIL 130-11-01-00304 2
2.03 ESPARRAGO ALLEN DIN 913 MEX 12 020-D913-MBEX12 2
2.04 PATIN INTERMEDIO 120-11-01-00379 1
2.05 TORMILLO ALLEN DIN 912 M10%25 020-D912410X25 2
=
2.06 EJE RODILLO ENDEREZADOR DOBLE 120-11-01-00347 2

- A13 -




A5. Rodillo enderezador moévil

130-11-01-00304 N° Despiece

2.02.04

2.02.02
2.02.03

2.02.01

2.02.03

2.02.02

2.02.04

)

PLANO DE ENSAMBLAJE Nombre Fecha

Ref. del ensamblaje Dibujado Tecnic20 08/07/2015

RODILLO ENDEREZADOR MOVIL | 130110100304 | Vericado

© [ [T Tiaig wee TooT0100z | | DN NARGESA')

Revestimiento \ — ’NOA@WWm::;defﬂ"@w&caﬂjm:s;zz,; oo Chae g
N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
2.02.01 :';; A ! RODILLO ENDEREZADOR 120-11-01-00320 2
2.02.02 :-‘ n CASQUILLO RETEN RODILLO ENDEREZADOR 120-11-01-00389 4
2.02.03 RODAMIENTO DOBLE 4204 ATNG D20XD4ATX18 030-CJ-00026 4
2.02.04 RETEN D30XD04T7XT 040-RET-00010 4

- Al4 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

A6. Conjunto enderezador superior

130-11-01-00305 N° Despiece
7.01
7.02
7.03
7.04
PLANO DE ENSAMBLAJE Nombre | Fecha
Ref. del ensamblaje Dibujado fecnic20 27/05/2015
Conjunto Enderezador Supetior | 13010100305 | Verficado
Tratamiento N/D |Mag  100-11-01-002 [N N AJR(G]ESAO]
@ B Revestimiento NOASO Cira. deGcmgd:c&o'mr;//vwwa/&ﬂ;eﬂ.écgﬂcusrc. Eulalia (grona)|
Este plano es propiedad de Prada Nargesa SL. No podta ser reprooucic, comunicado & terceros orofinque E5CrH0.
N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
7.01 : ' | SOPORTE RODILLO ENDEREZADOR SUPERIOR 120-11-01-00319 1
7.02 EJE RODILLO ENDEREZADCR 120-11-01-00348 1
7.03 = ESFARRAGO ALLEN DIN 913 M6X8 020-D913-M6X8 1
=
7.04 5 RODILLO ENDEREZADOR MOVIL 130-11-01-00304 1

- A15 -



A7. Conjunto reductor

oporpaucial 55 eipod o 75 SSBEN EpEid 3ppepedad s3 uEIdaIsT

oo DB M )

(DUOIB) DIfRR3 DS ADIBY 927 LL Ure IO

os o B0 0 00

(YSHDYVN N

09VON i oEm_E_.meL
£00-10-11-001 _bowPAZ 95T | ge

OppIYUSA

£102/60/L2 0goO3)

oppinaid

€CE00-107L1CEL 09VON ¥01ONA3y¥ OINNINOD

spigwpsus [op ‘Joy

bysa4

aKWoN

ACVIIWYSNG 3d ONV1d

202Kdsaq N

¢ @
G'8¢ ¢ @

&
. zl'ge
60'8E ¢ o @r/

&
80'8¢ mﬁ% v o
@ zs'8e

&  lgse

8L'8€ 7

€l'8e
€C'8¢
£0'8¢
9e'8¢e
€1°8€

szee /w
oz'se /@%@ %Mm_mm

62'8€ p evge
N\ f zese
~ .
~_ @/ Le'ge
__ gzse
T 0e'8e N Zr'se

L18€g f‘\\o f@?

€200-10-1L1-0EL

- A16 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
38.01 CARCASA REDUCTOR LADO MAQUINA 130-11-01-00321 1
38.02 TAPON DE VACIADO ALLEN 3/8" GAS 040-TVA-00004 2
38.03 NIVEL DE ACEITE 3/8" 040-NA-00001 1
38.04 MOTOR ELECTRIESIEE))EBSSS KW A 1400 RPM 050.ME.00010 1
38.05 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M12X30 020-D933-M12X30 2
38.06 ARANDELA DIN 125 B M12 020-D125B-M12 4
38.07 RETEN D&5XD95%10 040-RET-00006 1
38.08 CIRCLIP AGUJERO DIN472 DS5X3 030-D472-00013 1
38.09 COJINETE DE BOLAS 6012 D60XD95X18 030-CJ-00010 1
38.10 CIRCLIP EJE DIN471 D60 030-D471-00012 1

N
38.11 X PINON ENTRADA MOTOR 120-12-02-00017 1
38.12 COJINETE DE RODILLOS NJ208 D30XD62X16 030-CJ-00017 1
38.13 COUJINETE DE BOLAS 6207 D35XD72X17 030-CJ-00013 2
38.14 ) TUERCA RANURADA DIN 981 M80X2 KM12 020-D981-KM12 2
38.15 ARANDELA FuAIﬂSEI\IRngFERCA KM-12 EJE 190-12-02-00191 5
38.16 ENGRANAJE INFERIOR REENVIO 120-12-02-00113 1
3817 COJINETE Rogkl;gosxggl\ucos 33112 030-C.J-00006 4
38.18 CIRCLIP AGUJERO DIN472 D100X3 030-D472-00011 4
38.19 RETEN D70XD100X10 040-RET-00007 2
38.20 CHAVETA DIN 6885 AB 18X11X47 030-D6885AB-00006 1

- Al17 -




N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
38.21 CHAVETA PARALELA DING885A 18X11X56 030-D6885A-00028 2
3822 ) ) EJE MOTRIZ INFERIOR 120-11-01-00401 1

.‘%‘\l.
3823 Lo} ENGRANAJE 1 120-12-02-00109 1
>
3824 = } PINION 2 120-12-02-00110 1
3825 SEPARADOR COJINETE 120-12-02-00136 1
38.26 TAPETA COJINETE INFERIOR 120-12-02-00134 1
3827 TORNILLO ALLEN DIN 7991 M6X20 020-D7991-M6X20 6
38.28 ANILLO TRASERO CAJA MAQUINA GRABAR 120-11-01-00376 1
38.29 ;Z,é ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M5X6 020-D913-M5X6 1
\\f__f’g
38.30 RETEN D50XD80X8 040-RET-00002 1
38.31 JUNTA TORICA D34X3 90 SHORE 040-JT-00029 1
38.32 CIRCLIP EJE DIN471 D50 030-D471-00011 1
38.33 COJINETE DE BOLAS 6010 D50XD80X16 030-CJ-00009 1
38.34 ARANDELA DIN 9021 M6 020-D9021-M85 4
‘-'f‘
38.35 ¥ ENGRANAJE 2 120-12-02-00111 1
W 4
38.36 CHAVETA DING885 A 10X8X32 030-DB8885A-00024 1
38.37 CASQUILLO SEPARADOR 2 120-12-02-00135 1
38.38 ENGRANAJE SUPERIOR REENVIO 120-12-02-00112 1
3839 CHAVETA DIN 6885 A 18X11X180 030-DB885A-00025 1
38.40 ) EJE MOTRIZ SUPERIOR 120-11-01-00400 1

b))

- A18 -




MAQUINA DE GRABAR NOA60

N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
38.41 TAPON RESPIRADERO 3/8" 040-TRE-00001 1
38.42 N il TORNILLO ISO 7330 M&X12 020-17380-M6X12 4

1
38.43 e, o TAPAREDUCTOR 120-11-01-00416 1
—~
38.44 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M12X50 020-D933-4112X50 2
38.45 JUNTAMETAL GOIMA, 1/4" 040-JMG-00002 2
38.46 CARCASA REDUCTOR LADO MOTOR 130-11-01-00322 1
PASADOR CILINDRICO CON ROSCA INT.
38.47 DINTS79/D D16X4D 030-D7979D-00020 4
38.48 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 IM12X40 020-D9334112X40 9
38.49 TUERCADIN 934 M12 020-D934-112 2
Y
38.50 - TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDADIN 6912 020-D6812-M5X30 2
M3X30
38.51 PASADOR CILINDRICO DIN 7979D D3X30 030-D7979D-00004 4
38.52 SOPORTE CENTRAL REDUCTOR 120-11-01-00415 1
Y
38.53 ,,;,,;*" TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M12X20 020-D933-M12X20 2
38.54 VALVULINA SAE 50-140 15

- A19 -




A8. Esquemas eléctricos - MAQUINA TRIFASICA

9K
15 <&
asiaAey AA
pJemiod /A
n &
JTOSNOD
amup X vZ
aBejon ® .|_ru_
L dNVT ™ I
- ) vaf— 81—
* YEOI-AS
Aiddng smg W g7 sepeny) | () zd— 8 ——
Jamod e — fouenbald | (1q)¢q .E
LA
PAVE umoig | 2N (2l wo T
AH D Al o 1 s u
Bl (][] [i2]
LA 9 |v |z
82 zed
2via| XX | X
£ s [¢e | _
r-—=——71 T
E 1 @ | _
(1l il 2BA0SE
=i T | T > 9BA0ST
sl _ = LNaNI
Yo7t | [ | S
E _ —t——
¢ T T ¥
L——__1
14A0N ¥sSn
e & _Mmr\,wmo HCH ATNO

- A20 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

pay
veisey
¢ dAV1

(24

LX

&7
<« A0

[44 ¢ premioy
[
_N_ & asianay
W usaigy X v A
e ® _N _ (5]
(oN) vz v edivl o W
uonng P ry
/ ot /l_ Jpeulony _””_ _””_
rg=———===""q-—~——"——- 1
(Wod) 1T £ (oN)bL | |F 4 1
1 1
Youmg
1 JBMIO asienay |
¢ / 2 1 / P 3 / d 1 3004
1019885 (Wo2) L1 “. £ £ .“
/4|>n_ soo 4t | AT ALTTT
. SnBWOoINY [s] (]
(i
(oN) vz £ z
uonng 10109)8g
/ W /An_ Uels \: H_ POl
|jenue
(Wod) 1z i 13
L (ON) vL
uonng
‘ml._ doig / WA
[4 (Woal L1
S € ¥ bl SES 1¢S5 I v
v
SINPOAy I
/n_u uopng foles doig
HES™Y oezzig —3 fousBiewg
£ UoUMS J004
€S £ €7 £l LES TIS LIS X ¢
« G

V/4
< opnve+

- A21 -



A9. Esquemas eléctricos - MAQUINA MONOFASICA

0 &

Z
18 &

asiarey AA

piemiog AA

n &

(2.4

UM
abelon ®
L dNVT

X

aparzs <&

3T0SNOD
vz
| —
e
14
F= M AN
(2) ba—{s—
* VSOI-AS
fiddng sma—Wo | s7seusaur |t zd— 8 }——r
1amod seeE— ¥ fousnbaiy (u8) ga[—ol——
LA
SPAYZ woTg—] WA o wo— ¢t p—
AH 2 A1 9 1L S o
FE 0
¥ Z ¥ 4
90 zed
Zvid /MXM Lvid /MXM
e e [ _
[=] [=] M
LI L
- 2BAOZZ
9 S | e |
- _ _ ! Lndni
=] v 7 ¢ | _ﬂ. | s
[al | | —— 1
= [3 ) | _ﬂ. |
I I
| IS ——
— 7300W vsN
LUOUMS HO4 ATNO
ZIEDE]S)

- A22 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

pay
Helsay
¢ dAVT

(24

X

& no
2 - AA piesiod
A usarn X w & esiney
5 2R e
(ON) ¥2 ¥ EdiYT ¢ 1
uopnng P o
o /n_ onBWOoINY 1_Hm_ ||||||| _m”_l ||||| -
(ool 1z £ loN)bL | |V v |
1 |
X yaumg
1 IBAMIO asleney |
_|ﬂ \or |\ pres | sy 122
10108|88 wool 11 “. £ £ |"
/|>n_| spooy ! tr 1 ¢ ATTTTTT/ATTTT"
. JneWOINY (] (<]
& s
(ON) +2 £ z
uonng 10109|98
/ Wt /._ yels .m.|>n_| opon
jenuepy
Woal 1z 14 3
1 {oN) L
uoung
.ml._ doig / 2
z (ool 11
vES e vZ vl SES 225 1S 3]
¥
3INPOW L
\b e
HElsSY oezzid |m >UCOQ‘_QEM
€ uoumg 3004
£55 1& £ EL 1£S Z1S LIS LY :
4 °

v d
& PArZ

- A23 -



Caracteristicas técnicas de los accesorios

Guia de entrada para macizo cuadrado al canto
Ref: 140-11-01-00027

Rodillo para el marcado lateral de pasamano 25mm o 1", 30mm o 1" 1/4, 40mm o 1" 1/2
y 50mm o 2”

Ref. 140-11-01-00028

Conjunto de rodillos de grabar tubo de 25mm o 1", 30mm o 1" 1/4, 35 y 40mm
Ref. 140-11-01-00500

Conjunto de rodillos de grabar tubo de 50 y 60 mm
Ref. 140-11-01-00503

Conjunto de rodillos de grabar tubo de de 1" 1/2, 2"y 2" 1/2 pulgadas
Ref. 140-11-01-00507



Caracteristicas técnicas de los accesorios

Guia de entrada para macizo cuadrado al canto
Ref: 140-11-01-00027

Descripcion del utillaje
Identificacion de los elementos
Montaje del utillaje
Funcionamiento

Advertencias

Despiece



Identificacion de los elementos

La Guia de entrada para grabar macizo cuadrado al canto hasta 20mm o 3/4” pulgada se suministra com-
pletamente montada con los tornillos necesarios para su fijacion a la maquina.

Montaje del utillaje

Para fijar el utillaje a la Maquina de grabar NOAG60 es necesario atornillarlo a la guia de entrada de la ma-
quina como indican las siguientes figuras:

1. Introducir el utillaje a la guia de entrada 2. Atornillar los dos tornillos de fijacién al
de la maquina utillaje por la parte inferior de la guia de
entrada de la maquina

g%

- A3 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Funcionamiento

Para empezar a trabajar con la Guia de entrada para grabar macizo cuadrado al canto es necesario
ajustar los rodillos superiores al material. Girando el volante superior del util en sentido horario, los rodillos
superiores se desplazan hacia arriba. Girando el volante superior del util en sentido anti-horario, los
rodillos superiores se desplazan hacia abajo.

Debemos asegurarnos que el material queda bien sujeto y mantiene esta posicion

Para utilizar la Guia de entrada para macizo cuadrado al canto tendra en cuenta las siguientes
indicaciones:

AT
\d
AT
Ll

Advertencias

- No realizar el montaje y/o desmontaje del utillaje con la maquina en marcha.

- No utilizar este utillaje para propdsitos no descritos en el presente manual.

- Utilizar los guantes para la manipulacion de los componentes y durante los procesos de trabajo.
- Utilizar gafas y botas de proteccién homologados.

- Sujetar el material base.

#0000

.V




Despiece

o ipod oy 75 esabien

aoaKdsaq N

£2000-10-LL-OVL

O T, 09vON 4 | qel|l= 99N €16 NI NITTY OOVIIVdST 9 IXWEL6a0Z0] __Se
?4@&@%2 .Z_ 2001011001 bow|  G/N opemuopIL| 7 | OQYNOAYd 02X8N 0862 O VANOQ3d VZ38v0 NITIV OTINIOL OCX8N-0BELI 020 7e
o OINVD z VAVAINT SOTIAOY SINOTNE NOIOVTH VI3do ZOI0L1V| 25000 10-LIGel| _ €¢
opooyuep | LCO0OTLOTLIOVL IV OQv3avND VaVAINa 10 z VQVaINT SOTIIAOY JORENS NOTNE €S000- 10 LISzl e
9102/50/61 | 0zowoel | opolnad | sioiqwosus jsp ey L OLX9W 716 NI VINNd 30 NITIV YOS 0XOWF 160020 e
sy | exwon IrVIAWVSNI 3d ONV 1d L 210 03NSV 001 IINVIOA SO000-10A-LE0|  0F
Vi DPOUIZ B 8-62 | NI DIPPUoIY SN-952 10020 &
91 Z 9N 166/ NI NITIV OTINIOL ZDOW166/0020] &
L SOTIA0Y NOIDYINSId 373 000101152l e
¥ WLV VIND EP0L0LIY| €r000-10LISel| /L
z SOREINI OTIAOY 33 ZrO0-LO-L1Sel | 9L
v 02 X2 X3 1A opipod ojInbsoD Oexeex91-da0e0] st
z VAV4INT JORFEN OTIA0Y VOO0 LO-LLGel| ¥l
z VAVAINT VIND TvaALYT YOVTd 0EOLOLLY| 0E000-10-LISel| €l
L VAVaINT SOTIAOY IV IONY orO0-LO-LISel| 2L
L EACI N GEERS) 20000 LZPQ 00| LL
z CEXPEAX0Ed VALY YTIOd €1000da080] 6
7 SYAVIING SOTIA0Y JONOYE VALY VIBANVAY 900010115zl 8
L 3ONOYE Y EANVAY SO0 o LIsel| 7
VL STXAN £86 NI TYNOOV)EH OTINJOL STXBN€ESA0T0| 9
o 7 OZX8N 216 NId NITTV OTIINSOL CX8NTI6a020| G
\«&& L OAavAavND YAVIING JOREdNS YOV1d V000 101152l ¥
L VAVAING SOTIAOY TVALNAD JIHOJOS €
ve \) 4 Z IAOW VIS 4
ge \\ z TYNOSVIQ 00vaavND YAvaINg ViNS OTIIA0Y 1£000-LO"L 152 L L
e

- A5 -



Caracteristicas técnicas de los accesorios

Rodillo para el marcado lateral de pasamano
25mmo 1", 30mmo 1" 1/4, 40mm o 1" 1/2 y 50mm o 2”

Ref. 140-11-01-00028

Identificacién de los elementos

Ensamblaje del rodillo

Ensamblaje del rodillo para pasamano de 25mm o 1"
Ensamblaje del rodillo para pasamano de 30mm o 1" 1/4
Ensamblaje del rodillo para pasamano de 40mm o 1" 1/2

Ensamblaje del rodillo para pasamano de 50mm o 2”



Identificaciéon de los elementos

El Rodillo seccionado para grabar pasamano ha sido disefiado para trabajar diferentes medidas de pasa-
mano con un solo rodillo.

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos
correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

1 125-11-01-00054 DISCO INTERIOR 1
2 125-11-01-00055 DISCO EXTERIOR 1
3 125-11-01-00056 SEPARADOR PASAMANO 25-1" 1
4 125-11-01-00058 SEPARADOR PASAMANO 30-1"-1/4 1
5 125-11-01-00060 SEPARADOR PASAMANO 40-1"-1/2 1
6 125-11-01-00062 SEPARADOR PASAMANO 50-2" 1
7 125-11-01-00057 Separador 22.5mm 2
8 125-11-01-00059 Separador 20mm 2
9 125-11-01-00061 Separador 15mm 2
10 125-11-01-00063 Separador 10 mm 2
11 020-D912-M8X25 Tornillo Allen DIN 912 M8 x25 8
12 020-D912-M8X30 Tornillo Allen DIN 912 M8X30 8
13 020-D912-M8X40 TORNILLO ALLEN DIN 912 M8X40 8
14 020-D912-M8X50 TORNILLO ALLEN DIN 912 M8X50 8

- A9 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Ensamblaje del rodillo

Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del pasamano que vaya-
mos a grabar.

Seguidamente detallamos los elementos que se utilizan para cada medida de tubo, afiadiendo siempre a
estos conjuntos las secciones 1y 2 que son las que hacen el grabado en el pasamano.

Ensamblaje del rodillo para pasamano de 25mm o 1"

. INTERIOR 3 125-11-01-00056 SEPARADOR PASAMANO 25-1"
EXTERIOR 7 125-11-01-00057 Separador 22.5mm
. TORNILLOS 11 020-D912-M8X25 Tornillo Allen DIN 912 M8 x25
1 125-11-01-00054 DISCO INTERIOR
2 125-11-01-00055 DISCO EXTERIOR

- A10 -



Utilizaremos las diferentes secciones del rodillo en dependencia de la medida del pasamano que vayamos
a grabar. Para ensamblar el rodillo de 25mm o 1" lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencion en alinear las
ranuras para la chaveta.

TTTT

1111

3. Colocamos el separador exterior 7 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posicione detras y lo
introducimos de nuevo.

- A1l -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 7 en el eje de
que la parte delantera se posicione detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

- A12 -



Ensamblaje del rodillo para pasamano de 30mm o 1" 1/4

. INTERIOR 4 125-11-01-00058 SEPARADOR PASAMANO 30-1"-1/4
EXTERIOR 8 125-11-01-00059 Separador 20mm
. TORNILLOS 12 020-D912-M8X30 Tornillo Allen DIN 912 M8X30
1 125-11-01-00054 DISCO INTERIOR
2 125-11-01-00055 DISCO EXTERIOR

- A13 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Utilizaremos las diferentes secciones del rodillo en dependencia de la medida del pasamano que vayamos
a grabar. Para ensambilar el rodillo de 30mm o 1" 1/4 lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

TTTT

1111

3. Colocamos el separador exterior 8 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

K

1 2

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posicione detras y lo
introducimos de nuevo.

o |

- A4 -



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 8 en el eje de
que la parte delantera se posicione detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

- Al15 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Ensamblaje del rodillo para pasamano de 40mm o 1" 1/2

- INTERIOR 5 125-11-01-00060 SEPARADOR PASAMANO 40-1"-1/2
EXTERIOR 9 125-11-01-00061 Separador 15mm
- TORNILLOS 13 020-D912-M8X40 TORNILLO ALLEN DIN 912 M8X40
1 125-11-01-00054 DISCO INTERIOR

2 125-11-01-00055

DISCO EXTERIOR

- A16 -



Utilizaremos las diferentes secciones del rodillo en dependencia de la medida del pasamano que vayamos
a grabar. Para ensamblar el rodillo de 40mm o 1" 1/2 lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencion en alinear las
ranuras para la chaveta.

1111
1111

3. Colocamos el separador exterior 9 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

1 2
5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.

que la parte delantera se posicione detras y lo
introducimos de nuevo.

o 1

10

- A17 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 9 en el eje de
que la parte delantera se posicione detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

-

<o

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

- A18 -



Ensamblaje del rodillo para pasamano de 50mm o 2"

. INTERIOR 6 125-11-01-00062 SEPARADOR PASAMANO 50-2"
EXTERIOR 10 125-11-01-00063 Separador 10 mm
. TORNILLOS 14 020-D912-M8X50 TORNILLO ALLEN DIN 912 M8X50
1 125-11-01-00054 DISCO INTERIOR
2 125-11-01-00055 DISCO EXTERIOR

- A19 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Utilizaremos las diferentes secciones del rodillo en dependencia de la medida del pasamano que vayamos
a grabar. Para ensambilar el rodillo de 50mm o 2" lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones

3. Colocamos el separador exterior 10 en el eje
superior de la maquina.

-

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
que la parte delantera se posicione detras y lo
introducimos de nuevo.

o 1

2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atenciéon en alinear las
ranuras para la chaveta.

1111
1111

4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

6. Apretamos los tornillos con la llave allen.

- A20 -



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 10 en el eje
que la parte delantera se posicione detras y lo de la maquina.
introducimos de nuevo.

-

<o

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

- A21 -



Caracteristicas técnicas de los accesorios

Conjunto de rodillos de grabar tubo de
25mmo 1", 30mmo 1" 1/4, 35 y 40mm

Ref. 140-11-01-00500

Identificacién de los elementos

Rodillo superior

Rodillo inferior

Ensamblaje de los rodillos

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 25mm o 1"
Ensamblaje de los rodillos para tubo de 30mm o 1" 1/4
Ensamblaje de los rodillos para tubo de 35mm

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 40mm



Identificaciéon de los elementos

Los Rodillos seccionados para grabar tubo han sido disefiados para trabajar diferentes medidas de tubo
con un solo juego de rodillos.

Rodillo superior

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos
correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

1 125-11-01-00005 LAT. SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 25-40 1
2 125-11-01-00006 LAT. SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40 1
3 020-D6912-M8X50 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X50 6
4 125-11-01-00011 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 10 mm 2
5 125-11-01-00012 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 12.5 mm 2
6 125-11-01-00013 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 5 mm 2
7 125-11-01-00008 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 25 DE 15 mm 1
8 125-11-01-00009 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 30 DE 20 mm 1
9 125-11-01-00010 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 35 DE 25 mm 1
10 125-11-01-00007 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 40 DE 28.5 mm 1
11 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30 6

- A25 -




Rodillo inferior

MAQUINA DE GRABAR NOA60

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos

correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

1 125-11-01-00005 LAT. INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 25-40 1
2 125-11-01-00006 LAT. INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40 1
3 020-D6912-M8X50 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X50 6
4 125-11-01-00011 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 10 mm 2
5 125-11-01-00012 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 12.5 mm 2
6 125-11-01-00013 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 5 mm 2
7 125-11-01-00008 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 25 DE 15 mm 1
8 125-11-01-00009 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 30 DE 20 mm 1
9 125-11-01-00010 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 35 DE 25 mm 1
10 125-11-01-00007 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 40 DE 28.5 mm 1
11 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30 6

- A26 -




Ensamblaje de los rodillos

Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar.

Seguidamente detallamos los elementos que se utilizan para cada medida de tubo, afadiendo siempre a
estos conjuntos las secciones 1y 2 que son las que hacen el grabado en el tubo.

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 25mm o 1"

Rodillo superior

1
7
oa/ |
11
U
v vc/ S
0 6
S %
o’
Rodillo inferior 1
7

INTERIOR 7 125-11-01-00008 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 25 DE 15 mm

EXTERIOR 125-11-01-00012 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 12.56 mm

(¢}

EXTERIOR 6 125-11-01-00013 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 5 mm

. TORNILLOS 11 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30

1 125-11-01-00005 LATERAL INTERIOR RODILLO TUBO 25-40

2 125-11-01-00006 LATERAL EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40

- A27 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar los rodillos de 25mm o 1" lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-

llos, prestando especial atencion en alinear las
@/ 1
‘

ranuras para la chaveta.

0 —
e
e
(]
3. Colocamos los separadores exteriores 6y 5 en 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje de
el eje de la maquina. la maquina que le corresponda, superior o inferior

y apretamos los tornillos con la llave allen.

5. Colocamos los separadores exteriores 5y 6 en 6. Cerramos el compartimento del rodillo con la
el eje de la maquina. tapa exterior.

=y

- A28 -




Ensamblaje de los rodillos para tubo de 30mm o 1" 1/4

Rodillo superior

Rodillo inferior

INTERIOR 125-11-01-00009 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 30 DE 20 mm

EXTERIOR 125-11-01-00013 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 5 mm

8

EXTERIOR 4 125-11-01-00011 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 10 mm
6
3

. TORNILLOS 020-D6912-M8X50 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X50

1 125-11-01-00005 LATERAL INTERIOR RODILLO TUBO 25-40

2 125-11-01-00006 LATERAL EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40

- A29 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Para ensamblar los rodillos de 30mm o 1" 1/4 lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

o

()

o

oo

6
3. Colocamos los separadores exteriores 6 y 4 en 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje de
el eje de la maquina. la maquina que le corresponda, superior o inferior
y apretamos los tornillos con la llave allen.
1 2

5. Colocamos los separadores exteriores 4 y 6 en 6. Cerramos el compartimento del rodillo con la
el eje de la maquina. tapa exterior.

- A30 -



Ensamblaje de los rodillos para tubo de 35mm

Rodillo superior

Rodillo inferior

- INTERIOR 125-11-01-00010 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 35 DE 25 mm

9
EXTERIOR 5 125-11-01-00012 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 12.5 mm
. TORNILLOS 3 020-D6912-M8X50 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X50

1 125-11-01-00005 LATERAL INTERIOR RODILLO TUBO 25-40

2 125-11-01-00006 LATERAL EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40

- A31 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Para ensamblar los rodillos de 35mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

o

[ ]

[ ]

[ ]
3. Colocamos el separador exterior 5 en el eje de 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje de
la maquina. la maquina que le corresponda, superior o inferior

y apretamos los tornillos con la llave allen.

11

1 2

5. Colocamos el separador exterior 5 en el eje de 6. Cerramos el compartimento del rodillo con la
la maquina. tapa exterior.

1]

- A32 -



Ensamblaje de los rodillos para tubo de 40mm

Rodillo superior

Rodillo inferior

- INTERIOR 10 125-11-01-00007 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 40 DE 28.5 mm

EXTERIOR 4 125-11-01-00011 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 10 mm

. TORNILLOS 3 020-D6912-M8X50 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X50

1 125-11-01-00005 LATERAL INTERIOR RODILLO TUBO 25-40

2 125-11-01-00006 LATERAL EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40

- A33 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Para ensamblar los rodillos de 40mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

7R 10
// \ ) ]
e
0 3 [ ]
0@0 : 4 [ ]
279
S,
3. Colocamos el separador exterior 4 en el eje de 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje de
la maquina. la maquina que le corresponda, superior o inferior

y apretamos los tornillos con la llave allen.

11

5. Colocamos el separador exterior 4 en el eje de 6. Cerramos el compartimento del rodillo con la
la maquina. tapa exterior.

11

- A34 -



Caracteristicas técnicas de los accesorios

Conjunto de rodillos de grabar

tubo de 50 y 60 mm
Ref. 140-11-01-00503

Identificacién de los elementos

Rodillo superior

Rodillo inferior

Ensamblaje de los rodillos

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 50mm

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 60mm



Rodillo superior

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos

correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

1 125-11-01-00003 SEPARADOR 38 mm 1
2 125-11-01-00004 SEPARADOR 5 mm 2
3 020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25 10
4 125-11-01-00001 LATERAL SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60 1
5 125-11-01-00002 LATERAL SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60 1

- A37 -




Rodillo inferior

MAQUINA DE GRABAR NOA60

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos

correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

1 125-11-01-00003 SEPARADOR 38 mm 1
2 125-11-01-00004 SEPARADOR 5 mm 2
3 020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25 10
6 125-11-01-00018 LATERAL INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60 1
7 125-11-01-00019 LATERAL INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60 1

- A38 -




Seguidamente detallamos los elementos que se utilizan para cada medida de tubo, afiadiendo siempre a
estos conjuntos las secciones 4 y 5 (en el rodillo superior) 0 6 y 7 (en el rodillo inferior), que son las que
hacen el grabado en el tubo.

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 50mm

Rodillo superior

Rodillo inferior

- INTERIOR

125-11-01-00003 SEPARADOR 38 mm

EXTERIOR 125-11-01-00004 SEPARADOR 5 mm

- TORNILLOS

020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25

125-11-01-00002 LATERAL SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60

125-11-01-00018 LATERAL INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60

1
2
3
4 125-11-01-00001 LATERAL SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60
5
6
7

125-11-01-00019 LATERAL INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60

- A39 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar el rodillo superior para tubo de de 50mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

3. Colocamos el separador exterior 2 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

L

4 5

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

<o

- AdO -



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 2 en el eje de
que la parte delantera se posiciones detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

- AdL -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Para ensambilar el rodillo inferior para tubo de de 50mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

3. Colocamos el separador exterior 2 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
inferior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

<o

- A2 -



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 2 en el eje de
que la parte delantera se posiciones detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

- Ad3 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 60mm

Rodillo superior

Rodillo inferior

INTERIOR 125-11-01-00003 SEPARADOR 38 mm
INTERIOR 125-11-01-00004 SEPARADOR 5 mm
TORNILLOS 020-D6912-M8X25  TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25

125-11-01-00002 LATERAL SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60

125-11-01-00018 LATERAL INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60

1
2
3
4 125-11-01-00001 LATERAL SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60
5
6
7

125-11-01-00019 LATERAL INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60

- A4 -



Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar el rodillo superior para tubo de de 60mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencion en alinear las
ranuras para la chaveta.

3. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje 4. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
superior de la maquina y apretamos los tornillos que la parte delantera se posiciones detras y lo
con la llave allen. introducimos de nuevo.

7

5. Apretamos los tornillos con la llave allen. 6. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

o

5 4

- A45 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

7. Colocamos el rodillo en su posicion de trabajo 8. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

LB

4 5

Para ensambilar el rodillo inferior para tubo de de 60mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencidon en alinear las
ranuras para la chaveta.

[ 11

3. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje 4. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
inferior de la maquina y apretamos los tornillos que la parte delantera se posiciones detras y lo
con la llave allen. introducimos de nuevo.

6 7

- Ad6 -



5. Apretamos los tornillos con la llave allen. 6. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma

que la parte delantera se posiciones detras y lo

introducimos de nuevo.
7 6

ol

7. Colocamos el rodillo en su posicién de trabajo 8. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

L

Ll

- 47 -



Caracteristicas técnicas de los accesorios

Conjunto de rodillos de grabar tubo de
de 1" 1/2, 2" y 2" 1/2 pulgadas

Ref. 140-11-01-00507

Rodillo superior

Rodillo inferior

Ensamblaje de los rodillos

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 1" 1/2 pulgadas
Ensamblaje de los rodillos para tubo de 2” pulgadas

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 2” 1/2 pulgadas



Rodillo superior

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos
correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

1 125-11-01-00016 SEPARADOR 27,1 mm 1
2 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm 4
3 125-11-01-00014 LAT. SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2 1
4 125-11-01-00015 LAT. SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2 1
5 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30 10
6 020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25 10
7 020-D6912-M8X20 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X20 10

- A51 -




Rodillo inferior

MAQUINA DE GRABAR NOA60

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos

correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

125-11-01-00024

LAT. INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

1 125-11-01-00016 SEPARADOR 27,1 mm 1
2 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm 4
5 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30 10
6 020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25 10
7 020-D6912-M8X20 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X20 10
8

9

125-11-01-00025

LAT. INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

- A52 -




Ensamblaje de los rodillos

Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar.

Seguidamente detallamos los elementos que se utilizan para cada medida de tubo, afadiendo siempre a
estos conjuntos las secciones 3 y 4 (en el rodillo superior) o 8 y 9 (en el rodillo inferior), que son las que
hacen el grabado en el tubo.

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 1" 1/2 pulgadas

Rodillo superior

Rodillo inferior

- INTERIOR 125-11-01-00016  SEPARADOR 27,1 mm
EXTERIOR 125-11-01-00017  SEPARADOR 6,25 mm
EXTERIOR 125-11-01-00017  SEPARADOR 6,25 mm

020-D6912-M8X20 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X20

. TORNILLOS

125-11-01-00015 LAT. SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

125-11-01-00024 LAT. INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

1

2

2

7

3 125-11-01-00014  LAT. SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2
4

8

9

125-11-01-00025 LAT. INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

- A53 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar el rodillo superior para tubo de 1" 1/2 pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-

llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

11
111

3. Colocamos los separadores exteriores 2 en el

4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
eje superior de la maquina.

superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

-

3 4

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

ol B

- A54 -




7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos los separadores exteriores 2 en el
que la parte delantera se posiciones detras y lo eje de la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

- A55 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Para ensamblar el rodillo inferior para tubo de 1" 1/2 pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-

llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

11
111

3. Colocamos los separadores exteriores 2 en el

4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
eje inferior de la maquina.

inferior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

-

8 9

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

ol B

- A56 -




7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos los separadores exteriores 2 en el
que la parte delantera se posiciones detras y lo eje de la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

- A57 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 2" pulgadas

Rodillo superior

Rodillo inferior

INTERIOR 125-11-01-00016 SEPARADOR 27,1 mm
INTERIOR 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm
EXTERIOR 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm
TORNILLOS 020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25

125-11-01-00014

LAT. SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

125-11-01-00015

LAT. SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

125-11-01-00024

LAT. INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

125-11-01-00025

LAT. INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

- A58 -



Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar el rodillo superior para tubo de 2" pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencion en alinear las
ranuras para la chaveta.

4
2
6
AR
S
3. Colocamos el separador exterior 2 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos

con la llave allen.

-

3 4

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.

que la parte delantera se posiciones detras y lo

introducimos de nuevo.

-

<S>

|

- A59 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 2 en el eje de
que la parte delantera se posiciones detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

- A60 -



Para ensamblar el rodillo inferior para tubo de 2" pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencidon en alinear las
ranuras para la chaveta.

3. Colocamos el separador exterior 2 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
inferior de la maquina. inferior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

-

9 8

- A6l -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 2 en el eje de
que la parte delantera se posiciones detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

- A62 -



Ensamblaje de los rodillos para tubo de 2" 1/2 pulgadas

Rodillo superior

Rodillo inferior

INTERIOR 125-11-01-00016 SEPARADOR 27,1 mm
INTERIOR 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm
INTERIOR 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm
TORNILLOS 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30

125-11-01-00015 LAT. SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

125-11-01-00024 LAT. INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

1
2
2
5
3 125-11-01-00014 LAT. SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2,2"Y 2"1/2
4
8
9

125-11-01-00025 LAT. INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

- A63 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar el rodillo superior para tubo de 2" 1/2 pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

$
[ 11

Y
3. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje 4. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
superior de la maquina y apretamos los tornillos que la parte delantera se posiciones detras y lo
con la llave allen. introducimos de nuevo.

3 4

5. Apretamos los tornillos con la llave allen. 6. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma

que la parte delantera se posiciones detras y lo

introducimos de nuevo.

-

- AG4 -



7. Colocamos el rodillo en su posicion de trabajo

8. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

Para ensamblar el rodillo inferior para tubo de 2" 1/2 pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones

3. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
inferior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

[ 11

4. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

<S>

- A65 -



MAQUINA DE GRABAR NOA60

5. Apretamos los tornillos con la llave allen. 6. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma

que la parte delantera se posiciones detras y lo

introducimos de nuevo.
9 8

-

7. Colocamos el rodillo en su posicién de trabajo 8. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

m: |

- A66 -



NUESTRA GAMA DE PRODUCTOS

PUNZONADORAS
HIDRAULICAS

\ o= =
CURVADORAS DE TUBOS Y CURVADORAS DE TUBOS SIN PRENSAS PLEGADORAS
PERFILES MANDRIL HORIZONTALES

TORSIONADORAS PLEGADORAS CIZALLAS
DE FORJA HIDRAULICAS HIDRAULICAS

MAQUINAS DE GRAVAR MAQUINAS DE FORJA EN

HORNOS DE FORJA
EN FRIO CALIENTE

[

BROCHADORAS MARTILLOS PILON PARA TROQUELADORAS DE
VERTICALES FORJA CERRADURAS





